LIB. X.

315
minum caſa: mille & CC uiui capiſtunt: & equi muſidiū mille & D: ſigna militaria duo & LXX. Re galuſ ipſe inter tumulū cum pauci effugit. Tum ad Tunetem eodem, quo ante, loco caſtra poſita. le gatiq; XX X Carthagine ad Scipionem uenerunt. Et illi qdē multo miſerabilius, quam ante, quia magis cogebat fortiuſe gerūt. ſed aliquanto minore cum miſericordia ob reſentis memoriam perſidia audiſſiſt. Quanq; iuſta ira omneſ ad delēdam ſtimulabat Carthaginem: tamen cū & quanta reſ eſſet: & quam longi temporis obſidio tam munitione, & tam ualida urbis reputarent: & iſipſum Scipionē expectatio ſuccoſoris uenturi ad paratam alterius labore ac periculo finiti belli famam ſolicitarerat: ad pacē omnium animi uertiſſiſt. Poſtero die reuocati le gatiſ, & cum multa caſtigatione perſidie monitiſ, ut tot cladi bus edocli tandem deos, & iuſiurandum eſſe crederent: conditiones pacis dicta. Ut liberi legibus ſuis uiuerent. quas urbeſ, quoq; agroſ, quibusq; finib; ante bellum te niuiffent: tenerent: populandiq; finem eo die Romanus faſceret. perſugas, fugiuiuoſq;, & capiuios omneſ redderet. Romanis: & naueſ roſtratiſ, præter triremeſ, traderent: elephatiq; quos haberent domitoſ: nec donarent alioſ. bellū ne'ue in Africa, ne'ue extra Africam iniuiffu Po. Ro. gererent. Maſaniss & res redderent: fœdiuſq; cum eo facient. frumentum, ſtipendiūq; auxiliuſ, donec ab Roma le gati ueniffent: præſtarent. X millia talentū argenti deſcripta pefonib; & quis in annos L. ſoluerent. obſides cētum arbitra Scipionis darent: nec minores XI II an niſſ: neū XX X maiores. inducias ita ſe datur: ſi per prioriſ inducias naueſ onerariae capte, queq; ſuiffent in nauib; reſtauerentur. aliter nec inducias, nec ſpē pacis ullā

DECADIS TERTIÆ

esse. Has conditiones legati cum domum referre iussi in concionem ederent: & Gisgo ad dissuadendum pacem processisset: audireturq; à multitudine inquieta, & ibelli: indignatus Annibal, dicit ea in tali tempore, audiriq; an reptum Gisgonem manu sua ex superiori loco detraxit, quæ iſueta liberæ ciuitati species cū tremitum populi mo uisset: & perturbatus militaris uir urbana libertate: nonq; inquit, annorum à uobis profectus post sextum & triquatum annum redij. militares artes, quas me à pueru for tua nunc priuata, nunc publica docuit: probe videor si re. uirg; ac fori iuria, leges, mores, uos me oportet donec tis. excusata imprudentia, differuit de pace multis uen bis, quam nec iniqua, & necessaria esset. Id omnium maxime difficile erat: quod ex nauibus per inducias caput nibil, præter ipsas comparebat naues: nec inquisitio erat facilis. Cum aduersantes paci arguerentur: placuit naues reddi: & homines undiq; inquiri: cetera, quæ abeſſent: estimanda Scipioni permitti: atq; ita pecunia luere Carthaginenses. Sunt qui Annibalem ex aœ ad mare peruenisse: inde preparata naues ad Regem Antiochum ex templo profectum tradant: postulantiq; ante omnia Scipioni, ut Annibal sibi traderetur responsum esse: Annibalem in Africa non esse. Postea aquam redierunt ad Scipionem legati: quæq; publica in nauibus fuerant: ex publicis descripta rationibus quæstores, quæ priuata: profiteri donmini iussi. pro ea summa pecunia X X V millia pondo argenti præsentia exacta. induciaq; Carthaginensibus data in tres mensēs. additum: ne per induciarum tempus alio usquam, quam Romanam mitterent legatos: & qui cunq; legati Carthaginem uenissent: ne ante dimitterent eos: quam Romanum imperatorem, qui, & quæ peteni-